ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA
NEGRA

AVENIDA JOÃO DA MATA E SILVA, S/N – CENTRO CNPJ 01.616.685/0001-68

PEDIDO DE PROVIDENCIA Nº 045/2025
A Senhora
Juceni Oliveira Silva.
Prefeita Municipal
Neste.

Assunto: Solicitação de bloqueteamento, construção de
calçadas acessíveis para pedestres e pessoas com
deficiência e instalação de placas de sinalização na Rua
José Miguel.

          Com base no Regimento interno desta Casa de Leis o vereador JAMES
AGUSTO SANTOS RIBEIRO solicita ao Poder Executivo Municipal providências
urgentes referentes à Rua José Miguel, cuja situação atual tem causado inúmeros
transtornos aos moradores e demais usuários da via.
JUSTIFICATIVA

A Rua, devido à forma como foi aberta, sofre danos constantes provocados
pelas chuvas, resultando em erosões, buracos e dificuldades no tráfego de veículos.
Esses problemas impactam diretamente a mobilidade e a segurança dos munícipes,
especialmente daqueles que residem na localidade.
Diante desse cenário, solicito as seguintes melhorias:

1. Bloqueteamento da Rua José Miguel, visando melhorar a drenagem, reduzir
danos causados pelas chuvas e proporcionar maior durabilidade ao pavimento.

2. Construção de calçadas em ambos os lados da via, com acessibilidade
adequada para pedestres, incluindo pessoas com deficiência, garantindo
deslocamento seguro.

3. Instalação de placas de sinalização, a fim de organizar o fluxo de veículos e
aumentar a segurança viária.

Tais intervenções são essenciais para assegurar condições adequadas de tráfego,
prevenir acidentes, melhorar a mobilidade urbana e proporcionar mais qualidade de vida
aos moradores.
          Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa da Serra Negra/MA, 05 de
Dezembro de 2025.

_____________________________________________
James Augusto santos Ribeiro

Vereador-PL